C A P U T V I.

D E A S C O N I O P E D I A N O:

*Asconii patria & aetas. 1. Commentaria in Orationes Ciceronii Editiones. 3. Scripta desperdita. 4. Liber de origine gentis. ne & liber de Viris illustribus perperam ipsi adscripti. 5. * Scriptorum ab Asconio laudatorum. 6.*

I. **A** SCONIUS (*a*) PEDIANUS Patavinus (*b*) cum filio familiariter versatus, si Servium, & Philargynum Eclogam IV. audiamus, tamen ab Hieronymo in Chron. dictum, hoc sub Vespasianis floruisse. Quanquam vero addit Hieronymus eum anno ætatis 73. oculis captum supervixisse 12. annos, tamen est intervallum temporis ad Virgilium usque, quam uno homine dici possit, eundem septimo Domitiani anno ordinatum. Itaque duos Asconios commentus est Scaliger ad Eusebium prioris edit. cum longe rectius Hieronymum metachronisi guisset, quod etiam facere non dubitavit Joh. Haduinus annum, & pridem Scaliger ipse in secunda Eusebii editione p. Quintilianus quidem videtur Pediani fuisse auditor. Ita enim lib. I. Instit. Orat. cap. 7. *Sive & quasi scriptum in multorum est, sed an hoc voluerint auctores, nescio, T. Livium ita bis usus Pediano comperi, qui & ipse eum sequebatur.*

II. Exstant Asconii commentarii succincti, & præstantissimam visum mutili, in *Orationes quasdam Ciceronis* supra p. 109. seq. recensitas. Filiis suis dicasse præsentes commentarios Asconius Hottomannus probe observavit ex his ejus verbis ad Orat. prohone: *Quid sit dividere sententiam, ut enarrandum sit, vestra filii, facit.* Videntur autem scripti sub Claudio Imp. uti L in Satyra Menippea & post eum alii colligunt ex eo loco (*c*) mentarii in *Orationem pro M. Scauro*, ubi meminit Longinæ, quicum Claudio Cos. fuit. Hujus Longi (*d*) nomen à

(a) Ausonius Pædianus vocatur in Ramiresii pentecontarcho, male.

(b) Hinc Livium suum vocat Asconius in Orat. pro C. Cornelio, non quod eo familiariter usus fuisset, ut Scaligero vixum. Patavinum fuisse & quoque qui amici sui & familiaris elogium libro XII. v. 212. seq. inferuit, Vossius contra Scaligerum p. 143. de Hist. latinis. Confer Bernardinum Scardam de antiquitate Urbis Patavii & claris civibus Patavinis p. 44. seq. Lipsium Elect. c. 17. p. 563.

(c) P. 195. edit. Colon. cum T. Popmæ notis.

(d) Largum videtur vocare Dio lib. 6c.

sio, & Joanne Rualdo frustra sollicitatum Claudio adjungitur in fastis Consularibus (^a) optimis ante paucos annos editis ab Henrico Norisio post commentarium insignem de Epochis Syro Mace- donum, Aano U. C. 795. qui respondet anno CRISTI 42.

III. Asconii commentarii Poggio (^b) lucem debent, ut infra in Valerio Flacco observo, excusi Venetiis 1477. fol. cum Antonii Lusci commentariis in quasdam Ciceronis Oratt. * Item Patavii 1493. fol. cum Georgii Trapezuntii de artificio Orationis Ciceronianæ pro Q. Ligario, Anton. Lusci Vicentini super XI. & Xichonis Polentonii super X. Tullii Orationes argumentis, & super IV. inventivas in Catilinam, & super inventivas in Sallustium & Cæsarem. Deinde ut commentarios variorum in Orationes Ciceronis præteream, junctim sèpius editus Basileæ, Venetiis, & Lugduni, ut supra p. 117. dixi, prodire Venet. 1522. 8. & 1563. 8. apud Aldum. Et recensione Philippi Melanchthonis, Haganoia per Joannem Seckerum, fol. sine temporis notatione. Argent. 1535. 8. * Paris. 1536. 4. cum Antonii Lusci commentariis in Orationes XI. Ciceronis, cum quibus primum prodierant Venet. 1477. fol. per Joannem de Colonia & Manthen de Gheretzem. Cum scholiis Pauli Manutii, qui à Petro Danesio fere omnia accepisse se fateretur, quæ in Verrinarum accusationum commentariis emendavit, Venet. 1545. 8. Cum Francisci Hottomanni notis Lugd. 1551. 8. Lugd. 1554. 4. apud Tornasium. Cum notis Titi Popmæ, Frixi, Colon. 1578. 8. Cum notis Pauli Manutii (qui in Cicerone suo Asconium simul recensuit illustravitque) Hottomanni & Popmæ in Asconium, & notis selectis Francisci Fabricii, Caroli Sigonii, Petri Nannii, Andreæ Patricii, & Jacobi Cruquii in loca quasdam Orationum Cic. ab Asconio illustratarum, Lugd. Bat. 1675. 12. Tho. Crenii V. C. Lugd. Bat. 1693. 12. His editionibus, in quibus seorsim Asconius vulgatus est, propter usum præferendæ Manutiana, Gronoviana, & Græviana, in quibus subiecta Ciceronis verbis Asconii commentaria commodius jucundiusque leguntur, uti in Cicerone supra dixi. Nonnulla minus latina & Asconio indigna inserta esse à sequiore manu queritur Hadrianus Cardinalis libio de modis latine loquendi p. 131. Asconius Pediatus quitametsi sub Augusto Cæsare floruit, bonaque multa atqne elegantia scripsit, sicuti libello sive potius fragmanto, quod ante bos an-

Cc nos

(a) Hos una cum Norisii dissertatione ad illos fastos iterum edidit Grævius T. XI. Antiq. Rom.

(b) Naudæus de instituenda Bibl. p. 118. Novimus quod Poggius invenit Quintilianum sub mensa cuiusdam falsamentarii, cum in Concilio Constantensi ageret. Sic & Papirius Massonius incisus in Agobardum apud Bibliopolam quendam, qui jamjam dorsa librorum eo conuestire volebat. Pariter Asconius simili fato ad manus nostras pervenit,

402 ASC. PED. SCRIPTA DEPERDITA. Lib.II. c.6.

*nos repertum est, colligi potest, multa fuit ac scatet barbarie. Quam tamen barbariem non ab illo certe qui bono etiam tunc tempore eruditus est provenire puto: sed potius ab aliquo insulso atque incleganti Grammatico, qui interpretis vice functus incepta multa conservuit, quae postea una cum bonis auctoris verbis descripta sunt. Ex hisce Asconii Pediani commentariis excerpta de proprietatibus & differentiis sermonis latini ediderunt Bonav. Vulcaninus ad calcem glossarii Graeco-latini, & Dionysius Gothofredus in scriptoribus linguae latinae, de quibus infra libro IV. Quæ Budæus, Alvarus, & Petrus Dane-sius ad illustrandum Asconium conculetunt, non memini me videre. * Aldus Manutius Pater in Epistola ad Marcum Musurum, quæ Orthographiæ Statii An. 1502. editæ præfigitur: Quapropter ex Germania Valerii Maximi quedam, quæ in Italia non babentur (intelligit libri primi capita a Cuspiniano primum restituta, de quibus supra) ex Gallia vero duodecim Asconii Pediani elegantiarum libros percupidi exspectamus, quos extaro esseque M. Fabii Quintiliani, ac inde bonam partem elegantiarum suarum accepisse Laurentium Vallam, vel puer Romæ cum audirem Domitium, intelligebam. Itaqua hæc & falsa fuit de Valla suspicio, unde Barthius in literis ad Dautium: (a) Tantum Vallæ elegantiarum superior etas tribuit, ut non defuerint qui afferere licet stolide & ἀλόγος non dubitarent, Asconii opus esse à Valla inventum, suoque nomine divulgatum, ut scribit Mariangelus Accursius in testudine Diatribis suis Ausonianis, Ovidianis & Solonianis adnexa.*

IV. Scriptor Asconius etiam alia, ut in Virgilium, & vitam G. Sallustii Crispi, cuius meminit Acron ad Horatii Sat. 2. libri 1. sed jam pridem illa perinde ut major pars commentariorum in Ciceronis orationes interciderunt. Quia vero aliquid horum statem tulit, hinc felicior Criticus quam Historicus vocatur Asconius & Joanne Rual. in Plutarchi vita cap. IV.

V. Ausonius Popma ad Sallustii Catilinar. Asconio tribuit librum de Origine gentis Romanae, qui Sexto Aurelio Victori ex eruditorum communi hodie sententia addicitur. Tribus quibus Popma uititur argumentis fidem detrahit Burchardus Gotthelf. Struvius V. C. in Observationibus Hallensibus T. 3. p. 63. Etiam à Joanne Metello in litteris ad Pighium liber de viris illustribus ad Asconium refertur, ut notavi infra libro III. in Victore.